
Nº 231, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019 PÁGINA 31Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019120500031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 515, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI - do art.
1º do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, delegadas pelo art. 2º, inciso I, alínea "J" da Portaria
141, de 05 de Julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, resolve: CONVERTER
EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011, 03
(três) meses, de Licença-Prêmio por assiduidade não usufruída, de ALESSANDRA CASTRO
RODRIGUES, matrícula 224.632-5, no cargo Técnico em Assistência Social, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, conforme processo SEI-GDF nº 00400-00056024/2019-56.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das atribuições da delegação de competência que trata o artigo 4°, inciso I, alínea "d",
da Portaria n°141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF n° 127, de 09 de julho de 2019 resolve:
CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade, com base no artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, aos servidores: NAURA FRANCISCA DE SOUZA FILHA FIGUEIRA,
matrícula 01102014, referente ao 4º quinquênio, no período de 09/10/2014 07/10/2019, conforme processo
0417-001341/2014; GILVAN MARTINS DE SOUZA, matrícula 01039768, referente ao 5º quinquênio, no
período de 05/10/2014 a 03/10/2019, conforme processo: 0417-001510/2014; MARLEUZA NUNES DE
BARROS, matrícula 01044087, referente ao 4º quinquênio, no período de 16/03/2013 a 12/06/2018,
prorrogado em 90 (noventa) dias, em virtude de 90 (noventa) dias de afastamentos.

KELLY CRISTINA DA VEIGA BOUSQUET

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 68 de 24 de fevereiro de 2017, publicada no Nº 41, de 01 de março de 2017,
página31, o ato que concedeu o 3º Quinquênio de Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor ABDON
ALVES DE MELO, matrícula nº1044745, ONDE SE LÊ: "...3º Quinquênio, no período de 30/08/2006 a
26/12/2013 - prorrogado 120 (cento e vinte) dias em virtude de 04 (quatro) faltas injustificadas...", LEIA-
SE: "...3º Quinquênio, no período 30/08/2008 a 28/08/2013...", conforme processo 0101-001735/1992;

Na Ordem de Serviço nº 02 de17 de janeiro de 2019, publicada no DODF nº 18, de 25 de janeiro de 2019,
página 24, o ato que concedeu o 4º Quinquênio de Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor ABDON
ALVES DE MELO, matrícula nº1044745, ONDE SE LÊ: "...4º Quinquênio, no período de 27/12/2013 a
25/12/2018...", LEIA-SE: "...4º Quinquênio, no período 29/08/2013 27/08/2018...", conforme processo
0101-001735/1992;

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA EXECUTIVA
RESOLUÇÃO Nº 629, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

Dispõe sobre designação de executor do Contrato nº 002/2017, celebrado entre a Companhia de
Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal/CODHAB e IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO por delegação de competência do PRESIDENTE DA COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 7/2019, art. 1, inciso I e II, resolve:
Art.1º Designar NATHAN CARDOSO DA SILVA, matrícula n.º 1067-7, CPF: 060.555.XXX-05, como
titular e MICKAEL DOS SANTOS, matrícula n.º 10863, CPF: 069.380.XXX-50, como suplente, para
atuarem como executores no acompanhamento das obrigações inerentes ao Contrato nº 002/2017, que tem
como objeto a prestação de serviços de fornecimento de cessão de direitos de uso de licenças de sistema
de controle do patrimônio, com instalação, treinamento, hospedagem em datacenter e serviços continuados
de manutenção, atualizações evolutivas e corretivas, para atender as necessidades da CODHAB/DF.
Art. 2º Caberá ao executor dos serviços, supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços,
bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa ou sempre que solicitado pelo
contratante, conforme dispõe o artigo 139 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios
da CODHAB bem como o inciso II do artigo 41 do Decreto nº 32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto nº.
32.753/2011.Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º Revoga-se a Resolução n° 363 de 03 de maio de 2019.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO BEZERRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 72, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade
com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar BRUNO SIGMARINGA SEIXAS na função de primeiro membro suplente do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do
Distrito Federal, em substituição a ROSATILDE SANTANA CARVALHO (Designado pela Portaria nº 01 de
14/02/2019).
Art. 2º Designar LEONARDO ARAÚJO EMERICK na função de segundo membro suplente do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do
Distrito Federal, em substituição a JOVELINO FERREIRA DE OLIVEIRA (Designado pela Portaria nº 06 de
14/02/2019).
Art. 3º Designar ROBSON LUZIANO DE OLIVEIRA na função de segundo membro suplente do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Federação dos Condomínios Horizontais
do Distrito Federal, em substituição a HERSON NEI OLIVEIRA (Designado pela Portaria nº 15 de
14/05/2019).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do CONAM

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS, DA AGÊNCIA REGULADORA DE
ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - Adasa, com base nas
atribuições que lhe confere o Art. 28 do Regimento Interno da Adasa, aprovado pela Resolução nº 16, de
17 de setembro de 2014, alterado pela Resolução nº 01, de 29 de janeiro de 2016, no uso da competência
delegada pelo Artigo 1º, Inciso VI, da Portaria nº 206, de 20 de agosto de 2018, c/c os art. 65 da Portaria
Adasa nº 96, de 29 de julho de 2014, e o que consta do Processo SEI nº 00197-00003634/2019-73,
resolve:
Art. 1º Alterar a condição dos Membros Suplentes da Comissão Principal de Inventário Patrimonial da
Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal, composta pelo art. 2º da
Ordem de Serviço nº 01, de 25 de setembro de 2019 e alterada pela Ordem de Serviço nº 03 de 04 de
novembro de 2019.
Art. 2º A Comissão Inventariante constituída no art. 2º da Ordem de Serviço nº 01, de 25 de setembro de
2019 e alterações passa a ter a seguinte composição: CÉSAR AUGUSTO CUNHA CAMPOS, matrícula
nº 195.376-1, Regulador de Serviços Públicos, Presidente; VICTOR ALEXANDRE BITTENCOURT
SUCUPIRA, matrícula nº 275.691.9, Gestor Executivo, Membro; GLÓRIA BEATRIZ NOGUEIRA DA
GAMA FONSECA, matrícula 275.620-X, Assessor, Membro; ELVIS PEREIRA SANTANA, matricula nº
275.529-7, Gestor Executivo, Suplente e Substituto do Presidente; SAMIRA IASBECK DE OLIVEIRA
SOARES, matrícula nº 191.777-0, Regulador de Serviços Públicos, Suplente.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MAGNA MARIA COSTA DOS SANTOS MOREIRA

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 324, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
Decreto n° 39.558, de 20 de dezembro de 2018, e com base no art. 3º do Decreto nº. 33.551, de 29 de
fevereiro de 2012, resolve:
DESIGNAR JHONEI BATISTA DE SOUZA BRAGA, matrícula nº 183.993-4, Analista de Atividades do
Meio Ambiente, para substituir YURI GUIMARÃES BARQUETTE BATISTA, matrícula nº 172.156-9,
Gerente, Símbolo DFG14, da Gerência de Acervo Técnico, da Unidade de Tecnologia e Gestão de
Informações Ambientais, no período de 18 a 27 de novembro de 2019, por motivo de férias regulamentares
do titular, processo 00391-00004872/2019-72.
DESIGNAR CLARA BOECHAT DE LACERDA MENDES, matrícula nº 1.689.524-X, Assessor, Símbolo
DFA-12, para substituir ANTONIO CARLOS PAIM TERRA, matrícula nº 184.072-X, Chefe, Símbolo
CNE-07, da Assessoria Técnica de Licenciamento, da Superintendência de Licenciamento Ambiental, no
período de 06 a 23 de janeiro de 2020, por motivo de férias regulamentares da titular, processo 00391-
00010427/2019-41.
DESIGNAR SANDS XAVIER DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 0264584-X, Analista de Atividades do
Meio Ambiente, para substituir ANDRÉ LUIZ CORDEIRO DE MENDONÇA, matrícula nº 158.321-2,
Diretor, Símbolo CNE-07, da Diretoria Regional de Unidades de Conservação, Superintendência de
Unidades de Conservação, Biodiversidade e Água III, no período de 11 a 20 de dezembro de 2019, por
motivo férias regulamentares do titular, processo 00391-00002112/2019-21.
DESIGNAR SHEYLA MATOS LIMA, matrícula nº 1.430.697-2, Gerente, Símbolo DFG-14, da Gerência
de Cadastro e Evolução Funcional, para substituir KELLY MENDES LACERDA, matrícula nº 1.681.965-
9, Diretora, Símbolo CNE-07, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Superintendência de Administração

Geral, no período de 18 a 24 de novembro de 2019 e 09 a 11 de dezembro de 2019, por motivo de férias
regulamentares da titular, processo 00391-00006616/2019-10.
DESIGNAR ROSIMEYRE DA SILVA, matrícula nº 1.400.917-X, Analista de Políticas Públicas e Gestão
Governamental, para substituir KELLY MENDES LACERDA, matrícula nº 1.681.965- 9, Diretora,
Símbolo CNE-07, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Superintendência de Administração Geral, no
período de 22 a 31 de janeiro de 2020, por motivo de férias regulamentares da titular, processo 00391-
00006616/2019-10.
DESIGNAR ROSIMEYRE DA SILVA, matrícula nº 1.400.917-X, Analista de Políticas Públicas e Gestão
Governamental, para substituir SHEYLA MATOS LIMA, matrícula nº 1.430.697-2, Gerente, Símbolo
DFG-14, da Gerência de Cadastro e Evolução Funcional, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da
Superintendência de Administração Geral, no período de 03 a 08 de fevereiro de 2020, por motivo de
férias regulamentares da titular, processo 00391-00006616/2019-10.
DESIGNAR DILBERTO BATISTA DA SILVA, matrícula nº 263.913-0, Técnico de Atividades do Meio
Ambiente, para substituir TATIANE EUGENIA REZENDE CORREIA, matrícula nº 264.101-1, Chefe,
Símbolo CNE-06, da Unidade de Tecnologia e Gestão de Informações Ambientais, nos dias 20 e 30 de
dezembro de 2019, no período de 31 de dezembro de 2019 a 09 de janeiro de 2020, por motivo de abono
anual e férias regulamentares da titular, processo 00391-00002298/2019-18.
DESIGNAR PAULO CESAR ALEXANDRINO DA SILVA, matrícula nº 1.660.542-X, Técnico de
Atividade do Meio Ambiente, para substituir SAULO GUILHERME DE FREITAS, Chefe do Núcleo de
Manutenção, Símbolo DFG-12, da Diretoria de Projetos, Obras e Manutenção, da Superintendência de de
Unidades de Conservação, biodiversidade e Água, no período de 06 de janeiro a 04 de fevereiro de 2020,
por motivo férias regulamentares do titular, processo 00391-00010562/2018-14.
DESIGNAR DIOGO PRIETO CHAVES, matrícula nº 264.135-6, Assessor, Símbolo DFA-12, para
substituir FELIPE CAMPOS DUARTE, Chefe, Símbolo CNE-06, da Unidade de Planejamento, no período
de 06 de janeiro a 04 de fevereiro de 2020, por motivo férias regulamentares do titular, processo 00391-
00010778/2019-52.
DESIGNAR KENIA DE AMORIM MADOZ, matrícula nº 043696-8, Auditor de Atividades Urbanas, para
substituir FLÁVIO MARCELO SILVEIA BRAGA, matrícula nº 37.394-X, Diretor, Símbolo CNE-07, da
Diretoria de Fiscalização I, da Superintendência de Fiscalização, Auditoria e Monitoramento, no período de
09 a 18 de dezembro de 2019, por motivo de férias regulamentares do titular, processo 00391-
00010906/2019-68.
TORNAR SEM EFEITO, na Instrução nº 272, de 08 de outubro 2019, publicado no DODF nº 195, de 11
de outubro de 2019, o ato que designou SIMONE DE MOURA ROSA, matrícula nº 263.882-7, Auditor
Fiscal de Atividades Urbanas, para substituir ANA GABRIELA RODRIGUES SOUZA, matrícula nº
263.989-0, Chefe, Símbolo CNE-07, da Assessoria de Planejamento da Fiscalização, da Superintendência
de Fiscalização, no período de 28 de outubro a 06 de novembro de 2019, por motivo de férias
regulamentares da titular, processo 00391-00000438/2019-13.
DESIGNAR SIMONE DE MOURA ROSA, matrícula nº 263.882-7, Auditor Fiscal de Atividades Urbanas,
para substituir ANA GABRIELA RODRIGUES SOUZA, matrícula nº 263.989-0, Chefe, Símbolo CNE-
07, da Assessoria de Planejamento da Fiscalização, da Superintendência de Fiscalização, Auditoria e
Monitoramento, no período de 29 a 31 de outubro e de 09 a 15 de dezembro de 2019, por motivo de férias
regulamentares da titular, processo 00391-00000438/2019-13.

maricleide.said
Destacar




